利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

利辛县人民政府办公室
关于印发《利辛县禁止燃放烟花爆竹
（大盘香）工作实施方案》的通知

利政办〔2021〕16号

各乡镇人民政府，县政府有关部门：

《利辛县禁止燃放烟花爆竹（大盘香）工作实施方案》

已经县政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻

落实。

利辛县人民政府办公室

2021年 11月 30日

（此件公开发布）

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

《利辛县禁止燃放烟花爆竹
（大盘香）工作实施方案》

为全面做好我县烟花爆竹（大盘香）禁止燃放工作，结

合实际，制定本实施方案。

一、工作目标

实现禁燃禁放区内无违规燃放烟花爆竹（大盘香）行为，

保障公共安全和广大居民人身、财产安全，有效减少环境污

染，提升城市文明水平。

二、禁止燃放烟花爆竹（大盘香）时间及区域

（一）全区域禁止燃放时段：每年 12 月 1 日至次年 3

月 31 日，我县行政区域范围内全面禁止燃放烟花爆竹（大

盘香）。

（二）其他时段禁止燃放烟花爆竹（大盘香）区域；城

关镇辖区、西潘楼部分辖区（城市规划区分）；其他乡镇辖

区内的下列地点；

1.党政机关；

2.文物保护单位；

3.车站等交通枢纽以及铁路线路安全保护区内；

4.易燃易爆物品产生、储存、经营单位及周边 100米范

围内；

5.输变电设施安全保护区内；

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

6.医疗机构、养老机构、教育机构；

7.图书馆、档案馆、博物馆等公共安全文化设施；

8.宗教祭祀、殡仪馆、公墓等公共祭扫场所；

9.旅游景区、林场、公园、绿地、苗圃等重点防火区；

10.商场、集贸市场、公共活动场所等人员密集地。

三、工作责任

按照“政府领导、属地管理、部门联动、全民参与”的

原则，实行责任包保。各乡镇、各有关部门要加大事前、事

中、事后监督检查查处力度，落实责任分工。明确属地政府

是责任主体，村（社区）委员会是治理主体，禁燃禁放区内

各乡镇比照秸秆禁烧包保责任模式制定禁燃禁放包保方案

并认真落实。县直有关部门是监管主体，根据责任分工，扎

实做好禁燃禁放工作。

各乡镇政府：严格落实属地管理责任，建立安全监督协

调机制，并将禁燃禁放工作纳入文明创建和社会治安综合治

理目标管理内容，督导各相关职能部门做好烟花爆竹（大盘

香）禁燃禁放工作，有效管控、处置违规燃放行为。督导辖

区内村（社区）委员会、业务委员会、物业服务企业加强日

常宣传、引导、监督，发现和劝阻违法燃放行为。

县应急管理局：负责全面清理禁燃禁放区内烟花爆竹销

售网点，依法查处违法、违规经营烟花爆竹行为，建立非法

生产、经营、零售烟花爆竹举报制度，对相应投诉举报及时

登记、查处。合理布局全县烟花爆竹销售网点，规范办证。

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

县公安局：严格审查合法的烟花爆竹道路运输许可证和

烟花燃放许可证，依法查处烟花爆竹道路运输和焰火晚会一

起其他大型焰火燃放活动中的违法行为，依法查处在禁燃禁

放区内违规燃放烟花爆竹的行为。

县城市管理局：负责依法查处因燃放烟花爆竹（大盘香）

毁坏城市绿化、市政公共设施等行为，积极开展禁燃禁放宣

传工作。在办理户外商业活动许可和店招设置标准规格审查

时，书面告知申请人在经营过程中不得违规燃放烟花爆竹

（大盘香）。依据《城市市容和环境卫生管理条例》和《安

徽省城市市容和环境卫生管理条例》等有关规定，对宾馆、

酒店等临街经营场所和商户违反“门前三包”责任制规定，

不告知、不劝阻、不制止违规燃放烟花爆竹（大盘香）造成

污染的行为给与处罚。

县市场监管局：负责对宾馆、酒店（饭店）、汽车销售、

企业、个体商户等经营主体开展禁燃禁放宣传，依法查处无

照销售烟花爆竹（大盘香）行为，积极做好已发证照商户禁

售烟花爆竹（大盘香）教育引导工作。

县生态环境分局：负责城区环境空气质量监测工作，结

合大气污染防治开展禁燃禁放宣传工作，及时启动重污染天

气应急预案。

县委宣传部（文明办）：负责常态化做好禁燃禁放宣传

工作，加大宣传力度，多渠道、多形式、全方位开展禁燃禁

放宣传，形成争取舆论导向，引导居民自觉遵守禁燃禁放规

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

定。将烟花爆竹（大盘香）禁燃禁放工作纳入文明城市创建

及城乡环境综合整治考评内容，并组织目标管理考核。

县民政局：加大对烟花爆竹（大盘香）禁燃禁放工作的

政策宣传，向婚姻登记申请对象发放禁燃禁放告知书，引导

其在婚庆活动中自觉遵守禁燃禁放规定。监管殡仪馆、陵园

墓地等禁燃禁放宣传工作落实情况。

县住建局：负责禁燃禁放区域内建筑工地的禁燃禁放宣

传工作，督促建设、施工等单位严格遵守禁燃禁放规定。

县交通运输局：负责组织在公共教室设施、站点开展禁

燃禁放宣传工作。

县卫生健康委：负责对医院等医疗机构及诊所开展禁燃

禁放宣传及监管工作。

县教育局：负责组织对学校开展禁燃禁放宣传教育工作。

县供销社：负责对日杂、土畜产两家公司烟花爆竹购销

活动进行监管，禁止向禁燃禁放区内批发零售烟花爆竹。监

督日杂、土畜产两家公司做好烟花爆竹流向登记。发现违规

销售烟花爆竹行为，严格对相关负责人问责。

县财政局：负责保障禁燃禁放工作相关经费落实。

县经信局：负责向辖区内的规模以上工业企业和所属系

统内单位发放《禁燃禁放告知书》。

县住房发展中心：负责督促物业公司对小区内禁燃禁放

的宣传、劝阻等相关工作。

县司法局：负责禁燃禁放工作中的通告、法律宣传、方

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

案等相关文件的审核把关工作。

县移动公司、联通公司、电信公司：通过群发短信等形

式，向广大群众宣传禁燃禁放工作。

县纪委监委：对禁燃禁放工作部署不到位、未按要求履

职尽责的单位和包保责任人，按照有关规定，依规依法予以

处置。

四、工作要求

（一）加强组织领导。调整完善县禁止燃放烟花爆竹

（大盘香）工作领导小组成员，县政府主要负责人任组长，

县政府分管负责人任副组长，相关乡镇政府和县直单位主要

负责人为成员。领导小组统筹协调推进禁燃禁放工作。领导

小组办公室设在县公安局，由县公安局党委委员、副局长郭

飞兼任办公室主任。各成员单位明确主要负责人，由领导小

组办公室统一调度。

（二）加强督导检查。为确保工作成效，县禁止燃放烟

花爆竹（大盘香）工作领导小组成立 6个督导组，负责督查

全县禁燃禁放工作落实情况。县公安局督察组负责督查淝河

路以西区域及马店孜镇、永兴镇、大李集镇、胡集镇的禁燃

禁放工作；县应急管理局督察组负责督查阜蚌路以南区域及

程家集镇、阚疃镇、新张集乡、展沟镇的禁燃禁放工作；县

城市管理局督查组负责督查淝河路以东、阜蚌路以北、建设

路以西、永兴路以南区域及汝集镇、王人镇的禁燃禁放工作；

县市场监督管理局督查组负责督查永兴路以北区域及城北

利辛县人民政府办公室行政规范性文件

利辛县人民政府办公室发布

镇、孙集镇、纪王场乡、张村镇的禁燃禁放工作；县生态环

境分局督察组负责督查建设路以东区域及中疃镇、望疃镇、

旧城镇、江集镇的禁燃禁放工作；县住建局督察组负责督查

王市镇、西潘楼镇、孙庙乡、巩店镇的禁燃禁放工作。各督

查组在除夕、春节、元宵节等重点时段，要加强督查，及时

通报督查情况，发现问题立即督促整改。

（三）建立包保机制。按照“谁辖区谁负责、谁主管谁

负责、谁审批谁负责、谁建设谁负责”的原则，坚持重心下

移，落实属地责任，依靠、发动、尊重人民群众，建立全覆

盖的烟花爆竹（大盘香）禁燃禁放网格化包保责任体系，做

到县政府领导包到乡镇，乡镇干部包到村（社区），村（社

区）干部包到小区、街巷、路段、村庄、企业和商户，确保

包保到位、监管到位、禁燃禁放到位。